firmioribus oculis uteretur. Valde autem laboravit  
 Judæorum Synagoga, Mosaica lege onerata, neque  
 acuti oculis Saluatoris nostri mysterium intuens.  
 Rachel autem erat pulchra facie et decora valde  
 Elegantissima vero est ea, quæ ex gentibus constat,  
 Ecclesia. Liæ igitur ultimo loco nata est filia Dina,  
 quæ et ipsa potest esse typus multitudinis circum-  
 cisorum, ut quæ nata sit in extremis temporibus,  
 quando Unigenitus homo est factus. Cum itaque  
 ultima circumcisorum multitudo, paululum egressa  
 fuerit e castris paternis, hoc est, ab institutis lega-  
 libus, incidit in indigenas, aut commista est cum  
 doctrina sanctorum apostolorum, qui non quidem  
 amplius vivebant Judæice, sed habebantur pro alieni-  
 genis. Tunc, tunc, inquam, mystice constuprata  
 est, ejus quæ in Christo est politiæ et Evangelii  
 semine ab ipsis recepto; sed ob hoc vehementer  
 excandescebant quidam ex filiis Jacob, Simeon ni-  
 mirum et Levi, hoc est, qui legi subditi erant, et  
 cum his sacrum atque electum genus. Nam Simeon  
 significat obedientiam; Levi autem acceptus aut  
 electus. Quod autem sanctis apostolis graviter insul-  
 tarint ii qui sacerdotii dignitatem adepti erant  
 (populis una cum ipsis conspirantibus), nemini du-  
 bium esse potest. Scribebant enim dentibus adver-  
 sus ea quæ faciebant apostoli, vocantes ipsorum  
 conversionem corruptionem, ac tanquam grave ali-  
 quod flagitium accusantes: « Ecce enim implevistis  
 Jerusalem doctrina vestra<sup>2</sup>, » inquebant. Postquam  
 vero exprobrarunt eis, quod non amplius viverent  
 Judæice, tum didicerunt coli ab ipsis circumcisio-  
 nem, neque quidquam omnino esse quod discerne-  
 ret eos a gentibus, siquidem vellent eo quo deberent  
 sensu Mosem intelligere. « Neque enim qui in ma-  
 nifesto, inquit, Judæus est, neque ea quæ in mani-  
 festo in carne est circumcisio, sed qui in occulto  
 est Judæus, et circumcisio **218** cordis in spiritu,  
 non in littera<sup>3</sup>. » Vides quomodo illi qui opinio-  
 nem habebant alienigenarum, conformati sint Ju-  
 dæis, dum circumcisionem spiritalem, et Judæum  
 in occulto circumferebant. Verum etiam ipsi ita  
 olim trucidabant prophetas, imo etiam Emmanue-  
 lem. Consummaverunt igitur iniquitatem Simeon  
 et Levi, ac quidem sua voluntate. Conspirarunt  
 enim et convenerunt inter se ad injuriam sanctis  
 inferendam Simeon et Levi, hoc est, populi et sa-  
 cerdotis. Porro « sua voluntate, » additum est, pro  
 eo quod est, dedita opera et consulto. Non enim ex  
 casu fortuito hæc mala obvenerunt, neque sine  
 deliberatione adeo nefarios conatus aggressi sunt:  
 sed habito inter se consilio ad extrema flagitia se  
 contulerunt. Detestatur itaque divinus Jacob isto-  
 rum consensum, communicationemque consiliorum  
 et propositum. « Non enim, ait, ingrediatur anima  
 mea in consilium eorum, et in cœtu eorum non  
 dicentur eximia mea. » Perinde ac si diceret·  
 Avertat Deus, ne quando oculi intellectus mei ver-

<sup>2</sup> Act. iv, 16. <sup>3</sup> Rom, ii, 8.

gant in talia consilia, aut cor meum subeant istius-  
modi impiæ machinationes. Sic et Isaias propheta  
deflet populos Judæorum, dicens : « Væ animæ ip-  
sorum, quia inierunt malum consilium contra se-  
ipsos, dicentes : Ligabimus justum, quia nobis  
commodus non est <sup>5-6</sup>. » Psallit etiam David : « Bea-  
tus vir qui non abiit in consilium impiorum, et in  
via peccatorum non stetit <sup>7</sup>. » Et rursum : « Odi  
ecclesiam malignantium, et cum impiis non se-  
debo <sup>8</sup>. » Discedit itaque beatus Jacob a Judæorum  
consultationibus, et addit causam : « Quia, inquit,  
in furore suo interfecerunt homines, et in libidine  
sua enervaverunt taurum. » Occiderunt enim, ut  
dixi, sanctos furiosa ira rapti ad sævitiam atque in-  
humanitatem; cumque miseri semel in mentem  
suam admisissent effrenatam et temerariam concu-  
piscenciam, enervaverunt taurum, hoc est Chri-  
stum. Quæ autem sit ista concupiscencia, antea dixi-  
mus. Nam ubi cognovissent quod is esset hæres,  
concupiverunt ejus hæreditatem.

3. Sed vide quam accurate historia singula per-  
tractet. Nam occiderunt quidem homines, sed tau-  
rum enervaverunt. Quia sanctos quidem tradide-  
runt morti, **219** qui et permanserunt mortui, ex-  
spectantes tempus resurrectionis : sed tanquam vitu-  
lus quidam ab aquila enervatus cecidit quodam-  
modo in terram Christus, volensque pro nobis mor-  
tem perpessus est; non tamen a morte detentus  
fuit, imo vero licet veluti homo mortuus sit, man-  
sit tamen vivus in divina natura. Taurus igitur  
Christus, quia robustissimum animal est, atque item  
purum sanctissimumque. Filius autem est Dominus  
fortitudinis et potentis, qui non commisit pecca-  
tum <sup>9-10</sup>, imo vero seipsum obtulit pro nobis in odo-  
rem suavitatis Deo ac Patri <sup>11</sup>. Audiant igitur hi  
qui hunc adeo sanctum taurum enervaverunt :  
« Maledictus furor ipsorum, quia pertinax, et ira  
ipsorum quia induruit. » Sed quid ob hoc eis ac-  
cidit? Ejecti sunt e suis ipsorum domibus, exsula-  
runtque ex patria, dissipati sunt, et facti extorres  
atque advenæ, et ad summam inopiam redacti.  
Verum enim est quod, sicut avis cum evolaverit e  
nido suo, ita sit etiam homo qui a propriis locis  
avulsus est. Porro illud etiam adjiciendum censeo,  
quod iis quidem qui taurum enervaverunt, res ce-  
det in maledictionem : iis vero qui doluerint, adeo-  
que grave crimen a se amoverint, erit in redemptio-  
nem, purgationemque et peccatorum remissionem.  
Reperimus autem etiam hoc per legis umbram  
descriptum. Ita vero habet in Deuteronomio : « Si  
inventum fuerit cadaver hominis occisi in terra,  
quam Dominus Deus tuus dat tibi in possessionem,  
jacens in campo, et non cognoverint eum qui per-  
cussit illum, egredietur senatus tuus, et iudices  
tui, et metientur ad urbes qui in circuitu necati :  
et erit urbs propinqua necato, et accipiet senatus